
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  

Dirigente Fabrizio Cherchi  

Settore gare d’appalto lavori pubblici – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2368 ‐ 2308 – 2311 ‐ email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it ‐ www.unica.it 
 

 
 

  

 
C33-20: Affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/16, aggiornato alla L. 55/19 – RCS 
MediaGroup SpA - Pubblicità legale Ex Post QUOTIDIANI – La Repubblica - Avviso gara deserta - 
Procedura aperta sotto soglia comunitaria per affidamento interventi di efficientamento energetico e di 
realizzazione di micro reti - Smart Grid – Cittadella Monserrato - CIG affidamento ZD12C055A1. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, aggiornato alla L.55/19, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) 

(di seguito Codice); 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la determina a contrarre n. 530/2019 del 28/10/2019 della Direzione Generale con la 
quale viene indetta la procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento degli 
interventi di efficientamento energetico e di realizzazione di micro reti nei blocchi G e 
H del Polo Universitario di Monserrato, Fondi POR FESR 2014-2020 - Asse Prioritario 
IV. “Energia sostenibile e qualità della vita – Azioni 4.1.1 - Valore complessivo € 
2.710.888,35+IVA Cup F37H18001470002 – 4.3.1 Cup F37H18001530002 CIG 
807912400A; 

VISTA la disposizione dirigenziale n. 60/2020 del 30/01/2020 della Direzione Acquisti e 
Appalti con la quale si prende atto del fatto che entro le ore 13,00 del 24/01/2020, 
termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte relativamente alla 
predetta procedura, non è pervenuta alcuna offerta e che, pertanto, la gara deve 
essere considerata deserta; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara deserta relativo alla 
procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento degli interventi di 
efficientamento energetico e di realizzazione di micro reti nei blocchi G e H del Polo 
Universitario di Monserrato, in base al combinato disposto tra l’art. 216, comma 11, 
del Codice e l’art. 4, comma 1, lett. b) del D.M. 02/12/16, in uno dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e in uno a maggiore diffusione locale nel luogo dove 
si esegue il contratto; 

VISTA la richiesta di preventivo del 25/02/2020 indirizzata alla Società Manzoni & C. SpA; 

VISTO il preventivo del 25/02/2020 pervenuto dalla succitata Società che offre il servizio di 
pubblicazione dell’avviso di gara deserta nel quotidiano nazionale La Repubblica per 
un importo pari a € 976,00 di cui € 800,00 imponibile e € 176,00 di I.V.A; 

CONSIDERATO  che il preventivo risulta conforme a quanto richiesto e congruo in termini economici; 

 CONSIDERATO che vi sono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a), del Codice ai concessionari sopradetti; 

CONSIDERATO che per tale affidamento risulta attribuito il CIG ZD12C055A1; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 976,00 di cui € 800,00 imponibile e € 176,00 di I.V.A, 

che rientra nei limiti di autorizzazione dirigenziale, graverà sulla voce COAN 
A.06.02.04.06.09.01 – Spese per pubblicità degli atti pubblicità obbligatoria – Budget 
2020 della Direzione Acquisti e appalti; 

 
 
 





Università degli Studi di Cagliari   

Settore gare d’appalto lavori pubblici – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2368‐ 2308 – 2311 ‐ email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it ‐ www.unica.it 

 
 

DISPONE 

ART.1 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Codice, la pubblicazione dell’avviso di gara deserta, 
relativo alla procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento degli interventi di efficientamento 
energetico e di realizzazione di micro reti nei blocchi G e H del Polo Universitario di Monserrato, Fondi POR 
FESR 2014-2020 - Asse Prioritario IV. “Energia sostenibile e qualità della vita – Azioni 4.1.1 - Valore 
complessivo € 2.710.888,35+IVA Cup F37H18001470002 – 4.3.1 Cup F37H18001530002 CIG 807912400A, 
alla Società concessionaria Manzoni & C. SpA nel quotidiano nazionale La Repubblica - CIG affidamento: 
ZD12C055A1.  
La spesa, per complessivi € 976,00 di cui € 800,00 imponibile e € 176,00 di I.V.A, che rientra nei limiti di 
autorizzazione dirigenziale, graverà sulla voce COAN A.06.02.04.06.09.01 – Spese per pubblicità degli atti 
pubblicità obbligatoria – Budget 2020 della Direzione Acquisti e appalti; 

ART. 2 

di individuare nella persona del dott. Fabrizio Cherchi - fcherchi@amm.unica.it, il Responsabile unico del 
procedimento. 

(documento firmato digitalmente) 

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


		2020-02-27T11:03:37+0100
	IT
	Fabrizio Cherchi




